
DECRETO MUNICIPAL Nº5432

“ATUALIZA TABELA DE VALORES DA DIÁRIA DE VIAGENS DE
MOTORISTA PREVISTA NO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.505, DE 11
DE SETEMBRO DE 2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA, Prefeito do Município de São Sebastião
do Paraíso, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º – Os valores da tabela de Diária de Viagens de motoristas prevista no
Decreto Municipal nº 3.505/08, fica atualizada conforme anexo I deste Decreto.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor
na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 27 de agosto de 2019.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
 Prefeito Municipal 



DIÁRIAS AO SERVIDOR PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
(Lei Complementar Municipal nº 41 de 21/11/2012)

ANEXO I – Tabelas de Valores

Tabela 1 – Alimentação (Utilizando automóveis ou vans)

Destinos

Distância
aprox. ida
e volta em

KM

Meia 
Diária

Valor por
dia

Belo Horizonte 830 - R$ 90,00

Blumenau 1850 - R$ 90,00

Brasília 1600 R$ 90,00

São Paulo 680 - R$ 90,00

São Paulo com Campinas e/ou Sorocaba - - R$ 90,00

Bauru, Campinas, Divinópolis, Pouso Alegre, Sorocaba ou Uberlândia 482 a 679 - R$ 60,00

Alfenas, Barretos, Formiga, Poços de Caldas, Uberaba ou Varginha 350 a 481 - R$ 50,00

Franca, Guaxupé, Passos ou Ribeirão Preto 50 a 349 25,00 R$ 40,00
Obs. Para as demais localidades serão consideradas como referência a menor distância de ida e volta em quilômetros
entre São Sebastião do Paraíso e a cidade de destino calculado através do “Google Maps”. (com valor máximo de R$
90,00 por dia).

Tabela 2 – Alimentação (Utilizando ônibus ou micro-ônibus, exceto doadores)

Destinos
Distância aprox.

ida e volta em KM
Meia 
Diária

Valor por dia

Passos 102 - R$ 45,00

Ribeirão Preto 220 - R$ 50,00

Tabela 3 – Pernoite (Hospedagem)
Destino Valor

Capitais e municípios acima de 800 mil habitantes (conf. IBGE) R$ 150,00

Blumenau – SC R$ 150,00

Demais municípios de interior R$ 100,00

Tabela 4 – Demais Despesas

Descrição Valor

Estacionamento / Área Azul Conforme tarifa vigente

Pedágios Conforme tarifa vigente

Combustível
Calculado conforme média de consumo de cada tipo de veículo e a

quantidade de combustível abastecida no tanque na origem do translado.
Obs. Necessário apresentar comprovantes (Cupom fiscal ou NF em nome da Prefeitura e CNPJ)


